
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI MATTIE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

Copia 
Determinazione del Responsabile 

Area Amministrativo Contabile 
 

N. 38 del 24/02/2026 
 

Responsabile del Servizio: Egle Gortan 
 
 
OGGETTO: Elezioni 23 e 23 Marzo – Fornitura bandiere, cuscini, Kit lenzuola e federe 
per allestimento sedi seggi elettorali. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 CIG:BA8E92F28F 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 11/12/2025 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2026/2028;  
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 16/01/2026 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) relativo agli 
anni 2026-2028;  

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Dato atto che nei giorni 22 e 23 marzo 2026 si terrà il Referendum Costituzionale riguardante 
le norme in materia di ordinamento giurisdizionale; 
 
Dato atto che sul territorio comunale è utilizzato un solo edificio quale sede di seggio 
elettorale; 
 
Considerato che:  

- per l’allestimento dei locali utilizzati dagli agenti delle forze armate in servizio di ordine 
pubblico si rende necessario l’acquisto di Kit di lenzuola e federe oltre che cuscini e che 
l’Ente non dispone di questo materiale in quanto esaurito o deteriorato; 

- per l’allestimento del seggio è necessario posizionare le bandiere Italiana ed Europea e 
che quelle già in possesso risultano vetuste; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 
37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Vista l’offerta economica, Prot. 44324 del 24/02/2026 di Grafiche e Gaspari Srl con sede in Via 
Minghetti n. 18 – Cadriano di Granarolo (BO) - P. IVA 00089070403 che si è resa disponibile ad 
effettuare la fornitura richiesta per un importo totale di € 114,00 oltre IVA 22 % € 25,08 totale 
complessivo € 139,08 così suddiviso: 

- KIT Lenzuolo + federa per seggi n. 4 pezzi € 32,00 oltre IVA 22 % € 7,04 per un totale di € 
39,04; 

- Coppia cuscini n. 1 pezzo € 24,00 oltre IVA 22 % € 5,28 per un totale di € 29,28 
- Bandiera Europea 100x150 in poliestere n. 1 pezzo € 34,00 oltre IVA 22 % € 7,48 per un 

totale di € 41,48 
- Bandiera Italiana 100x150 in poliestere n. 1 pezzo € 24,00 oltre IVA 22% € 5,28 per un 

totale di € 29,28 
 
Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente; 
 
Considerato che: 
- occorre quindi procedere alla fornitura di Kit di lenzuola e federe per l’allestimento dei 

locali utilizzati dagli agenti delle forze armate in servizio di ordine pubblico per le prossime 
elezioni; 

- occorre affidare la fornitura di una coppia di cuscini, bandiere, Kit di lenzuola e federe per 
un importo pari a € 114,00 al netto dell’IVA; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti diretti 
per forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa 
GORTAN Egle; 

 
Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INPS_52449678 con esito 
regolare; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
BA8E92F28F; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 
servizio ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il firmatario 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 53 D. Lgs. 
165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 
parte integrante della presente. 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla Grafiche 
e Gaspari Srl con sede in Via Minghetti n. 18 – Cadriano di Granarolo (BO) - P. IVA 
00089070403 la fornitura di cui in premessa per un importo di € 114,00 più IVA al 22% 
pari ad € 25,08 e quindi per un totale complessivo di € 139,08. 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 139,08 sul Bilancio 2026 al capitolo 1205/99; 
4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. BA8E92F28F. 
5. Di precisare che: 

- la ditta, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136; 

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi 
di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale obbligo costituisce 
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 
decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai Codici 
di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si intendono 
estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore 
della P.A. 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica. 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

8. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Gortan Egle  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023. 

9. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati 
sull’Albo Pretorio online e nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. 
Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio 
Egle Gortan 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad


